

UFGD
609

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 4296/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 19 tháng 9 năm 2019

SƠ VĂN HÓA, TTVADL T.PHÚ THỌ

CÔNG VĂN ĐỀN

Số: L875/1

Ngày 20 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019

Thực hiện Văn bản số 4566/BTNMT-TTTNMT ngày 13/9/2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019. UBND tỉnh Phú Thọ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho mọi tầng lớp nhân dân về biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường. Phổ biến và giới thiệu các biện pháp hữu ích, các mô hình tiên tiến về bảo vệ môi trường và tài nguyên thiên nhiên, nâng cao hơn nữa nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc bảo vệ môi trường và phát triển bền vững. Với chủ đề Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 là "**Hành động địa phương, tác động toàn cầu**" nhằm kêu gọi toàn hệ thống chính trị, các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cộng đồng cùng chung tay bảo vệ môi trường, trong đó tập trung chính vào vấn đề giảm thiểu, chống ô nhiễm rác thải nhựa.

2. Phát huy các kết quả đạt được và tăng cường các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2019 và các phong trào bảo vệ môi trường tại cơ sở. Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 trên phạm vi toàn tỉnh với các hoạt động thiết thực, huy động sự tham gia rộng rãi của cả hệ thống chính trị, tổ chức cộng đồng và từng người dân nhằm tăng cường hiệu quả truyền thông, tạo tính lan tỏa nhanh trên diện rộng góp phần nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho toàn xã hội. Quyết tâm thực hiện mục tiêu chỉ đạo của Bí thư Tỉnh ủy đến hết năm 2019, các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh không sử dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần trong các hoạt động và đến năm 2021, các cửa hàng, chợ, siêu thị ở đô thị không sử dụng đồ nhựa dùng một lần.

3. Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 sẽ giúp nâng cao nhận thức của cộng đồng và người dân trong việc bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên; khuyến khích và vận động người dân tăng cường các hoạt động tiêu thụ bền vững, chống rác thải nhựa, bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về các hoạt động bảo vệ môi trường, các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019, tập trung vào chủ đề chống rác thải nhựa, xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Tổ chức tập huấn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về BVMT như: Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 11/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường sử dụng túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt đến năm

2020; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Nghị quyết số 23/NQ-TU ngày 23/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Phú Thọ đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, Chỉ thị số 20 – CT/TU ngày 22/8/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh, Đề án thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2016 – 2020,... đến cán bộ và đồng đảo các tầng lớp nhân dân.

Tổ chức treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa tại nơi công cộng, đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở người dân cùng hành động bảo vệ môi trường.

2. Tổ chức rà soát, đánh giá hiện trạng công tác phân loại, thu gom, xử lý, tái chế, tái sử dụng chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn. Trên cơ sở đó, đề xuất các giải pháp tổng thể về chính sách, công nghệ, huy động nguồn lực của toàn xã hội nhằm giải quyết dứt điểm các vấn đề tồn tại liên quan đến công tác quản lý chất thải rắn tại địa phương.

3. Tiến hành sơ kết đánh giá và đề xuất các giải pháp thiết thực thực hiện phong trào chống rác thải nhựa. Lựa chọn, giới thiệu mô hình tiêu biểu về thu gom, xử lý, tái chế chất thải rắn, mô hình hạn chế rác thải nhựa hiệu quả, báo cáo UBND tỉnh để tổng hợp, xem xét, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường theo yêu cầu.

4. Căn cứ điều kiện thực tế, các địa phương có thể tổ chức lễ phát động, lễ ra quân và các hoạt động thiết thực trực tiếp hoặc góp phần giải quyết các vấn đề môi trường bức xúc, các điểm nóng về ô nhiễm môi trường thuộc trách nhiệm quản lý của địa phương; tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao; phối hợp với các nhà sản xuất, trung tâm thương mại tổ chức ngày hội tái chế với mục đích thu gom, thu hồi sản phẩm thải bỏ, đặc biệt là các chất thải điện tử, chất thải nhựa và các chất thải rắn khó phân hủy khác; phát động và duy trì các phong trào bảo vệ môi trường tại cơ sở như: Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, Ngày Thứ Bảy tình nguyện, Ngày Chủ nhật xanh, Ngày không sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa dùng một lần, tổ chức ngày hội tái chế, ngày hội sống xanh, thi làm sản phẩm tái chế, ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian thực hiện:

Từ ngày 20/9 đến ngày 25/9/2019, tập trung tuyên truyền, phát động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019, tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổ động trực quan (panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu ...) về chủ đề, mục đích, ý nghĩa và nội dung của Chiến dịch.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, hướng dẫn thực hiện kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 trên địa bàn tỉnh; cung cấp các tài liệu tuyên truyền cho các cơ quan thông tin truyền thông của tỉnh và UBND các huyện, thành, thị để thực hiện công tác tuyên truyền; kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương, đơn vị thực hiện các công việc liên quan đến hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

2.2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Phú Thọ: Tăng thời lượng phát sóng về bảo vệ môi trường, xây dựng chuyên trang, chương trình cổ động, bài viết, phóng sự chuyên sâu, vận động người dân thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường nhân sự kiện Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019, tập trung vào chủ đề chống rác thải nhựa, xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

✓ 2.3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường: Triển khai công tác tuyên truyền cổ động hưởng ứng “Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019; hướng dẫn, chỉ đạo phòng Văn hóa thông tin các huyện, thành, thị tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 tại địa bàn.

2.4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chỉ đạo Chi cục Thủy lợi phối hợp với các huyện, thành, thị tăng cường công tác giữ gìn, bảo vệ nguồn nước sạch và vệ sinh môi trường trong sản xuất nông nghiệp và nông thôn.

2.5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phổ biến chương trình thực hiện hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 ... đến học sinh trong các nhà trường. Đồng thời tổ chức cho học sinh lao động vệ sinh tại trường, lớp và tham gia bảo vệ môi trường chung.

2.6. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: Xây dựng chương trình và hướng dẫn, chỉ đạo ngành mình thực hiện hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019; Tổ chức ra quân vào ngày **23/9/2019** và báo cáo kịp thời kết quả của ngành mình.

2.7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh căn cứ vào các nội dung chương trình phối hợp hành động về bảo vệ môi trường đã ký kết, phối hợp với chính quyền và các sở, ngành, các cơ quan, đơn vị triển khai đồng bộ, tạo ra phong trào toàn dân tham gia bảo vệ, giữ gìn vệ sinh, môi trường.

2.8. UBND các huyện, thành, thị: Thành lập ban tổ chức chỉ đạo và xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019, kết hợp với phong trào “Chống rác thải nhựa”; tập trung chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, nhà máy, trường học đóng trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các nội dung hoạt động của Chiến dịch; chỉ đạo tổ chức buổi lao động tập thể tại các địa bàn dân cư; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện vệ sinh môi trường.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành, thị thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày **10/10/2019** để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (để B/c);
- TTTU, TTHĐND tỉnh (để B/c);
- UBMTTQ tỉnh;
- CT, các PCT;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Phú Thọ, Đài PT-TH Phú Thọ;
- UBND các huyện, thành, thị;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KTI (T- 50 b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH**

PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Trọng Tân